
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2020   

pro týden:  
6. 4. 2020 – 12. 4. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

VELIKONOCE 2020 
Letošní oslavy Velikonoc se nejspíš konat nebudou.  
Koleda na Zelený čtvrtek, která je u Loužnických dětí tak 
oblíbená se bude moci odehrát jen v rámci své rodiny a 
pondělní pomlázka taktéž. 
Vše je vzhledem ke karanténě a dalším vládním opatřením.  
Vláda nařídila omezený pohyb venku s platností do dne 11. 
dubna 2020 do 6:00. Platí mimořádné opatření ministerstva 
zdravotnictví, které stanovuje, že lidé se venku mohou 
pohybovat maximálně ve dvou. 
 
Aby děti nepřišli o svoji oblíbenou koledu na Zelený čtvrtek, 
připravte jim jinou variantu, a sladkosti jim uschovejte a 
nechte je hledat. Bude je to také bavit.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OPRAVA CHODNÍKU 
I když je nouzový stav, 
chod obce se nezastavil. 
V těchto dnech probíhá 
oprava chodníku podél 
silnice I/10, která protíná 
naši obec. 
Chodník bude opraven a 
upraven tak, aby na něm 
mohla probíhat snadnější 
údržba, a budou sníženy 
obrubníky. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

LOUŽNICE BOJUJE PROTI COVID-19 
Naše obec se také připojila do boje proti zákeřnému 
korona viru. Do dobrovolnické skupiny 3D tiskařů "3D 
tiskem proti Covid -19/ Liberecký kraj", se zapojil i žák 
7. třídy - Martin Tiler. Cílem této skupiny je pomoc těm, 
kteří jsou tzv. v první linii (zdravotníci, hasiči, policisté, 
zaměstnanci domovů pro seniory a jim podobni), a to 
tiskem ochranných štítů na 3D tiskárně.  
Toto vše bez nároku na finanční ohodnocení. Díky 
sponzorům, se tu a tam podaří sehnat prostředky na 
nákup materiálu, či materiál samotný.  
Pokud tomu tak není, tak tiskaři využívají vlastního 
materiálu.  
 
Vznik takového štítu není vůbec jednoduchý. Tiskaři 
vytisknou čelenku a tzv. bradu, která se používá na 
spodní část štítu. Martin, jako začátečník, dokáže za 
den vyrobit cca 4-5 sad. Cca po 3-4 dnech proběhne 
svoz do montovny, která se nedávno přestěhovala do 
Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném 
Brodě. Zde se tento štít dokompletuje, a to gumou, 
která drží štít na hlavě a plastovým sklem, které se 
musí dořezat. Následně proběhne dezinfekce, a 
zabalení. Tím je štít připraven k dodání.  
 
Starosta naší obce Loužnice Marcel Tiler, kontaktoval 
hejtmana Libereckého kraje, pana Martina Půtu, zda by 
o tyto ochranné pomůcky měl zájem. Ten souhlasil a 
tak byl předán kontakt vedoucímu skupiny "3D tiskem 
proti Covid -19/ Liberecký kraj", panu Antonínovi 
Gazdovy. 
 
Mezi vztyčné členy této skupiny patří Antonín Gazda, 
Michal Štiťák a Jan Rychtárek, kteří zajišťují chod celé 
skupiny, a to příjmem objednávek, sháněním 
sponzorských darů v podobě materiálu, dojednávání 
schůzek, zajištění svozu vytvořených 3d komponentů, 
komunikace s 3D tiskaři, pomoc při problémech s 
tiskárnami, úpravy tisknutých souborů, rozvozu 
hotových sestavených šťítů (též na své náklady)....a 
dalších důležitých věcí, které jsou pro chod této 
skupiny důležité. Toto vše mají na starosti ke své práci, 
či studiu...Při těchto starostech si udělali chvilku na 
Martina, nejmladšího člena  a jako odměnu za tisk pro 
něj udělali  to, že ho vzali na předání prvních 60 ks štítů 
panu hejtmanovi Martinovi Půtovi. Výsledkem toho bylo 
vřelé přijetí  
v jeho kanceláři a nabídnuta pomoc Libereckého kraje, 
při zajištění materiálu pro tisk či dezinfekci štítů. 
 
Schůzky s panem hejtmanem se zúčastnili Tomáš Rýdl 
za sklářskou školu v železném Brodě, za dobrovolnickou 
skupinu "3D tiskem proti Covid -19/ Liberecký kraj" 
Antonín Gazda, Michal Štiťák, Jan Rychtárek, Martin 
Tiler a starosta obce Loužnice Marcel Tiler. 
 
 

 
Foto: zdroj facebook Libereckého kraje 

 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

OBČANSKÉ PRŮKAZY 
Skončila Vám platnost občanského průkazu nebo cestovního pasu po 1. 3. 
2020 a nestihli jste si požádat o nové doklady? Dle stanoviska Ministerstva 

vnitra můžete v ČR i nadále prokazovat svou totožnost těmito neplatnými 
doklady. Toto platí pouze po dobu trvání nouzového stavu! 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NÁKUPY SENIORŮ 
Senioři nad 65 let mohou nakupovat od 8:00 do 10:00 hodin 

Od 25. března 2020 vláda zakazuje přítomnost v maloobchodních 
prodejnách potravin všem osobám mimo seniory nad 65 let, a to v čase 

od 8.00 a 10.00 hodin. 
Neplatí pro prodejny do 500 m2.  

Všem osobám se zakazuje pobyt a pohyb mimo bydliště bez ochranných 

prostředků dýchacích cest. 
 

SENIOŘI. Pokud nemusíte, nevycházejte!!! Jde Vám o život! 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

STĚHOVÁNÍ 
Vážení občané, 

pokud z nějakého důvodu opravdu musíte změnit místo 

vašeho trvalého bydliště, dodržujte při stěhování 
všechna aktuální nařízení – pobyt více než dvou osob 

pohromadě venku (vyjma rodinných příslušníků), 
zakrytí nosu i úst, odstup od ostatních alespoň 2 metry.  

Prosíme, myslete také na to, abyste nové prostory, ve 
kterých budete pobývat, nejprve vydezinfikovali, a to nejlépe v gumových rukavicích. 

Samotné stěhování byste však měli nejprve důkladně zvážit. Nyní na to není vhodná doba. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

HLÁŠENÍ OBECNÍHO ROZHLASU 
Neslyšeli jste hlášení obecního rozhlasu? 
Stačí, když se podíváte na obecní 

stránky obce Loužnice, zde jsou 
všechna hlášení. 

 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PŘIŠLO JARO A S NÍM ZÁVODÍCÍ MOTORKÁŘI 
Nouzový stav pro některé jedince zřejmě neplatí a 

stejně jako v minulých letech vyjíždějí si zazávodit 

na silnici mezi Loužnici a Železný Brod. Pokud něco 
takového zaznamenáte, volejte 158.  

Dodržujte pravidla a chovejte se zodpovědně! 
 

 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LIBERECKÝ KRAJ VYHLÁSIL VEŘEJNOU SBÍRKU  
V době vyhlášeného nouzového stavu vládou České 
republiky trvá v Libereckém kraji akutní potřeba nákupu 
ochranných a dezinfekčních prostředků, přístrojů a 
dalších pomůcek proti koronaviru COVID–19. Liberecký 
kraj proto zřídil speciální transparentní účet s názvem 
Veřejná sbírka Liberecký kraj sobě! COVID-19. Finanční 
příspěvek mohou zasílat lidé na číslo účtu 
1 277 277 277/0100. IBAN pro platby ze zahraničí je 
CZ58 0100 0000 0012 7727 7277.  
„V krizovém fondu Libereckého kraje máme nyní na 
nouzový stav přes 35 milionů. Více než 19,5 milionu jsme 
již na nákup ochranných pomůcek vynaložili. Stále ale 
bojujeme s jejich nedostatkem. Chybí nám například 
dezinfekční prostředky a další potřebný materiál. Proto 

jsme vyhlásili tuto veřejnou sbírku. Chtěl bych poprosit všechny občany, ať už o symbolický příspěvek, nebo vyšší 
finanční dar. Pomůže to v této nelehké situaci nám všem. Účet je samozřejmě transparentní a lidé budou mít 
přehled o celkové vybrané částce. Za solidárnost všem předem velice děkuji,“ vysvětlil hejtman Martin Půta. 
Rychlé zřízení účtu umožňuje zákon. Ve lhůtě kratší než 30 dnů od přijetí oznámení jsou k tomu nutné důvody 

hodné zvláštního zřetele, jako je například akutní potřeba ochrany zdraví a života osob. Sbírkový účet je veden 
jako transparentní. Občan proto vyjadřuje souhlas se zveřejněním jména a zaslané finanční částky. Klienti 
Komerční banky budou mít tyto údaje uvedeny automaticky. Majitelé účtů u ostatních bankovních institucí, pokud 
chtějí zveřejnit své jméno, mohou jej napsat do zprávy pro příjemce. Liberecký kraj lidem na vyžádání vystaví 
potvrzení o přijetí finančních prostředků na sbírkový účet.    
Aktuální vybraná částka bude zveřejněna zde: https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/liberecky-kraj-sobe!-
sbirka-covid-19-liberecky-kra 
 

 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/HL%C3%81%C5%A0EN%C3%8D%20O%C3%9A.pdf
http://www.louznice.com/2012/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

LOUŽNICE - ODPADY V ROCE 2020 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má 
každý majitel nemovitosti povinnost platit za 
vývoz odpadů v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a objemem 
nádob.  
 
Termín uhrazení je do  
31. 3. 2020. 
 
Platby za odpad je možné platit 
osobně v čase úředních hodin na 
Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí  
od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do 
poznámky Vaše jméno. U platby psa jméno psa. 
 
 
 Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za
%20odpady.pdf 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2020 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

SDĚLENÍ OBVODNÍHO LÉKAŘE MUDr. ŽWAKA: 
Dle doporučení výboru SPL ČR bude od 16. března 2020  
provoz ordinace PL v Zásadě a Držkově v nouzovém režimu: 

 

• Lékař i sestra budou nosit respirátor a brýle. 

• Z epidemiologických důvodů již nelze připustit mísení zdravé populace 
s nemocnými v ordinaci. Čekárna bude dle doporučení uzamčena, pacienti 

budou vpouštěni dovnitř jednotlivě  
na určitý čas telefonicky domluvený předem! 

• Péče bude omezena pouze na pacienty s akutními potížemi. Veškeré jiné záležitosti jako 

pracovně-lékařské služby, řidičské a zbrojní průkazy, jiné posudky, výpisy, preventivní 

prohlídky, očkování, odkladné záležitosti a banality se do odvolání ruší. 

• Chronická medikace bude řešena prostřednictvím e-receptu. 

• Pracovní neschopnosti vystavíme na požádání elektronicky. 

• Žádám všechny naše pacienty, aby se v následujícím období chovali rozumně, a nezneužívali 
situaci k osobnímu prospěchu. 

           Telefon obvodního lékaře: 778 422 942. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR. ZDEŇKA NEORALOVÁ 
Pokud se nejedná o akutní náhle vzniklý stav vyžadující bezprostřední ošetření, objednejte se prosím 
buď osobně, nebo telefonicky u sestry na tel. č. 483 369 778.  

Nevolejte v době odběrů krve (7:00-8:30).  

Vážení pacienti, žádáme, abyste v době trvání pandemie nevstupovali do ordinace bez telefonické 
domluvy. Volejte na tel. číslo 770623038 nebo 483369778 po,út,čt, pá 7-11 hod., st. 12-16 hodin 

nebo pište na email: zdenka.neoralova@seznam.cz  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
Vážení pacienti, s ohledem na současnou situaci ohledně šíření nákazy Covid-19 vás 

prosíme o následující: 
➢ Pokud není nezbytně nutné, NEVSTUPUJTE do budovy polikliniky! 

➢ Pokud jste v předchozích dvou týdnech byli vy, nebo Vaši blízcí v zahraničí, 
případně máte zvýšenou teplotu či kašel, NEVSTUPUJTE a obraťte se telefonicky 

na lékaře či hygienickou stanici. Omluvte se telefonicky z návštěvy lékaře. 
➢ Upřednostněte komunikaci po telefonu, mnohé se dá vyřešit na dálku. 

➢ Recepty je možné zaslat elektronicky, případně se domluvit na nachystání v lékárně pro 

rychlejší výdej. 
➢ Dodržujte základní hygienická pravidla! 

➢ Myjte se pečlivě, případně využijte desinfekce na vrátnici 
➢ Pokud máte, použijte roušku, nebo alespoň šátek či kapesník před ústa. Chráníte tak sebe i 

své okolí. 

 
➢ Buďte ohleduplní, respektujte pravidla. Jsme tu pro Vás a děláme maximum! 

 
➢ V lékárnách prosím dodržujte diskrétní zóny, dostatečný odstup mezi sebou. Připravte si 

recepty, nechtějte po lékárníkách, aby šahali na Vaše telefony. Zaměřte se na důležité věci, 
důvěřujte odborníkům. Jsme zdravotníci, musíme čelit dennodenně náporu i nemocných 

pacientů. Ochranných pomůcek je nedostatek. Buďte vůči nám ohleduplní a minimalizujte 

riziko nákazy. 
Děkujeme! 

 

      Telefon na vrátnici:+420 483 369 770 

V akutních případech, při podezření na COVID-19 nákazu kontaktujte: 

       Linku Krizového štábu LB kraje: 485 226 999 

      Infolinku Krajské hygienické stanice LK: 485 253 111 
 

mailto:zdenka.neoralova@seznam.cz


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

ZE SVĚTA 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Pohyb na čerstvém vzduchu 
posiluje imunitu a je jednou z mála smysluplných 
činností, které lze v současné době provozovat. 
Proč nespojit pobyt v přírodě s jejím úklidem? 
Konání organizovaných úklidových akcí, kterých 
bylo naplánováno před vyhlášením stavu nouze 
přes 2400, je minimálně do jeho ukončení 
pozastaveno. Organizované úklidové akce tak 
proběhnou s největší pravděpodobností až na 
podzim při Celosvětovém úklidovém dni, který je 
letos vyhlášen na 19. září. Bylo by však škoda 
nevyužít příležitosti, kdy nebývalý počet lidí vyráží s 
rodinou či jednotlivě do přírody, k jejímu jarnímu 
úklidu. „Každoročně vybíráme jarní termín tak, aby 
už pokud možno nebyl sníh ve vyšších horských 
polohách a zároveň ani vzrostlá zeleň v teplejších 

regionech. Pro letošek jsme měli hlavní termín úklidových akcí naplánován na sobotu 4. dubna. Využijme jej 
alespoň k individuálnímu úklidu," řekl Miroslav Kubásek ze spolku Ukliďme Česko. Bezpečně, sami, či s rodinou 
(dbejte aktuálních bezpečnostních opatření a nesbírejte papírové kapesníky, stejně se za pár dní rozloží...). A 
pokud zvládnete i třídit, kontejnery na tříděný odpad a sběrné dvory najdete v nové aplikaci www.KAMsNIM.cz. 
Při individuálním pohybu v lese je zbytečné si kazit výlet funěním do roušky, přesto si ji nezapomeňte vzít. Jednak 
můžete cestou někoho potkat, ale také se Vám bude hodit na závěrečnou fotku. Pro tři autory/ky nevtipnějších 
fotografií z úklidu, kteří je do Velikonoc nasdílí na svém facebooku s hashtagem #RouskovyUklid, máme 
nachystány odměnou tři dotykové tablety. 
 

ZÁSADA - Městys Zásada obdržel dar v podobě postřikové dezinfekce od místního podnikatele 
a zároveň zastupitele Miroslava Prince. Dar byl předán v pondělí 30. března dopoledne paní 
starostce. Nádoba o objemu 1000 litrů v hodnotě 75 000 Kč poslouží k dezinfekci povrchů ve 
všech domácnostech v obci, v prodejně potravin, ordinacích lékařů a školských zařízení. O 
distribuci do všech obydlených objektů se postarají zaměstnanci úřadu. Občané si tak mohou 
postupně doplňovat postřikovače s dezinfekcí na povrchy, které obdrželi zdarma od obce v 
předcházejícím týdnu. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Již druhým týdnem zajišťuje chod kraje za probíhající 
koronavirové pandemie Krizový štáb Libereckého kraje. Díky němu se již 
podařilo kromě řady dalšího také zajistit výrobu filtrů z nanomateriálu do 
roušek pro nejohroženější skupinu: policisty, hasiče a zdravotníky. „Chtěl 
bych poděkovat všem lidem nejen v krizovém štábu, ale i těm, kteří se 
starají o nemocné a zajišťují zásobování tak, aby byl všeho dostatek. Právě 
slovo dostatek je klíčové, protože rozhodně nemáme stále dost všech 
prostředků k vyšetření na koronavirus ani ochranných pomůcek," uvedl 
hejtman Martin Půta. „Kdybychom už druhý týden neorganizovali náhradní 
výrobu všeho potřebného, v tuto dobu už bychom některá zdravotnická 

zařízení dále nemohli udržet v provozu." Velký dík patří také firmám a organizacím, které pomáhají, kde se dá. 
Například firma Mocca věnovala těm, kteří pomáhají tunu sladkostí, svijanský pivovar zase poskytl dodávku 
nealkoholických piv, některé podniky nabízí záchranářům jídlo a kávu zdarma. „Odměnou může kdykoliv přispět 
každý, kdo bude chtít. V současné situaci je každá pomoc vítaná a potřebná," vyzval hejtman Půta. Hlásit se lze 
na telefonní lince Krizového štábu Libereckého kraje 485 226 999. O víkendu slouží od 8 do 14 hodin, v 
pracovním týdnu pak od 7 do 19 hodin. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

KRKONOŠE - Během středečního 
dopoledne strážci Správy KRNAP 
zaregistrovali skupinku skútrů, 
respektive terénních motocyklů na 
pásech, která si vyrazila užít nový 
sníh do nejcennějších partií 
Krkonošského národního parku. Jaké 
bylo jejich překvapení, když na konci 
jejich řádění čekali policisté a 
strážci, kteří s nimi zahájili správní 
řízení. „Projeli prakticky celé 
Krkonoše, rozjezdili ty nejcennější 
lokality národního parku. Hrubě 
narušili ochranu 1. zóny KRNAP a 
ohrožovali mimo jiné i hnízdiště 
sokola stěhovavého a zimoviště 
tetřívka obecného," řekl ředitel 
Správy KRNAP Robin Böhnisch. 
V průběhu celého dne na 
pohotovostní telefonní číslo Správy 
KRNAP volali zoufalí a rozčílení 

boudaři i místní obyvatelé, kteří hlásili pohyb této skupiny. Ani otrlí strážci dosud nic takového nezažili. Sociální 
sítě zaplnily fotografie a videa lidí, kteří se s nimi na cestách setkali. Strážci s policisty jednoho přestupce zastihli a 
ztotožnili u Luční boudy. Ve spolupráci s Policií se pak zbytek skupiny podařilo zajistit v okamžiku, kdy se svou 
zběsilou jízdou končili a přijížděli na parkoviště. Správa KRNAP se všemi přestupci zahájila správní řízení. Zároveň 
Správa KRNAP předává podnět Policii ČR pro podezření porušení podmínek nouzového stavu a zákazu překračovat 
státní hranici. „Velmi si ceníme aktivní součinnosti všech oddělení Policie ČR, díky nimž se podařilo přestupce 
chytit prakticky přímo při činu," dodal Böhnisch. Na čerstvý sníh vyrazili i mnozí lyžaři, kteří si z nejpřísněji 
chráněných lokalit Krkonoš - z Kotle a Obřího dolu - vytvořili lyžařský areál. I v tomto případě shromažďujeme 
důkazy pro zahájení správních řízení. Pokuty, které pachatelé přestupků dostávají, nejsou příjmem Správy KRNAP. 
Polovina jde obci, na jejímž katastru se přestupek stal (obec jej musí použít na zlepšení kvality života v obci) a 
druhá polovina jde Státnímu fondu životního prostředí, který zajišťuje financování projektů jako například Zelená 
úsporám či Dešťovka. 
 

ČESKÝ RÁJ - Sdružení Český ráj přichází v těchto dnech s 
audio nahrávkami Pověstí Českého ráje. Připravilo je 

společně s mladým hercem Štěpánem Tučkem a hudebním 
producentem Štěpánem Bártou (Unbeatable Records). 
Prostřednictvím barvitého hlasu talentovaného herce ožívají 
známé postavičky jako víla Jizerína, skřítci Titík a Jaspísek, 
obr Dráb, Čert, skřítek Pelíšek a další. „Nahrávky pověstí 
byly plánovaným novým produktem SČR pro nadcházející 
sezonu. K natáčení jsme se sešli začátkem března. Tehdy 
jsme ještě netušili, jak mnoho se do dnešních dnů změní. 
Nyní nám je jasné, že jsme udělali krok správným směrem a 
chceme nahrávkou potěšit nejen dětské návštěvníky 
Českého ráje," řekla Jitka Kořínková, ředitelka Sdružení 

Český ráj. 
Mladý herec Štěpán Tuček přišel do nahrávacího studia perfektně připraven a během dvou dnů vystřídal nespočet 
hlasových podob českorajských postaviček. Zvukař Štěpán Bárta pak všechny pověsti hudebně doladil 
doprovodnými a podkreslujícími tóny. 
VÍCE ZDE: http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/povesti-ceskeho-raje-pohladi-usi-i-
dusi/?aktualitaId=64258  

 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/povesti-ceskeho-raje-pohladi-usi-i-dusi/?aktualitaId=64258
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/povesti-ceskeho-raje-pohladi-usi-i-dusi/?aktualitaId=64258
http://www.nasepojizeri.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

TYTO AKCE BUDOU ZRUŠENY: 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 9. dubna 2020,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 13. dubna 2020,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

CHYBÍ VÁM DIVADLO? 
VYUŽIJTE NABÍDKU:  

 
DIVADLO - STUDIO DVA 

 

 
 

https://www.studiodva.cz/jsme-s-vami/jsme-s-vami/  
 

https://www.youtube.com/channel/UCOXHb33ToirsbdL_LSw9Gfw  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ČESKÁ TELEVIZE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://art.ceskatelevize.cz/tv-program  

https://www.studiodva.cz/jsme-s-vami/jsme-s-vami/
https://www.youtube.com/channel/UCOXHb33ToirsbdL_LSw9Gfw
https://art.ceskatelevize.cz/tv-program
https://www.studiodva.cz/jsme-s-vami/jsme-s-vami/
https://www.studiodva.cz/jsme-s-vami/jsme-s-vami/
https://art.ceskatelevize.cz/tv-program


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

6.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 

10.4. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 

7.4. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 

11.4. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

8.4. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 

12.4. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 

ČTVRTEK 
  9.4. 

Den: 17/21°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 
13.4. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 

 
PRANOSTIKY 

6.4. 
Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje vina 
 
8.4. 
Na velikonoce jasno - bude laciné máslo. 
Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce hasne, louky sucho mají. 
Vítr, který od velikonoc do svatého Ducha panuje, drží se celý rok. 
 
10.4. 
Na desátý den v dubnu setý bývá krásný len. 
 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 

12.4. 
Panská láska a dubnový sníh dlouho nevydrží. 
 
 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo 
třešní. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě 
nouze o vodu. 
Na Velkou noc bude-li málo pršeti, ne mnoho 
píce pro sucho bude měti; pakli tan den 
jasno bude, máslo, omastek lacino přijde. 
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na 
poli zčerstva počni. 
Jasné počasí o velikonocích - nastane léto o 

letnicích. 
Na velikonoce jasno - bude laciné máslo. 

 

Co uvidíte na obloze? 

Venuše – večer nad západním 

obzorem 
Mars – ráno nad 

jihovýchodním obzorem 
Jupiter – ráno nad 

jihovýchodním obzorem 

Saturn – ráno nad 
jihovýchodním obzorem 

 
7.4. - Měsíc v perigeu (nejblíže 

Zemi – 356 909 km) 
8.4. -  Měsíc v úplňku (02.34 UT) – supermoon 

14.4. -  Jupiter v konjunkci s Měsícem 

15.4. -  Saturn v konjunkci s Měsícem 
16.4. -  Mars v konjunkci s Měsícem 

22.4. -  Maximum meteorického roje Lyrid  

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

08.04.       15.04.       23.04. 
 

Slunce    Měsíc 8.4. 2020 
Vychází: 6:11       Vychází: 20:03      
Zapadá: 19:26     Zapadá: 6:45 

 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

6.4.2020 Kateřina Formánkvá 
7.4.2020 Magda Slíčová 

9.4.2020 Božena Zurynková 
10.4.2020 Ladislava Šikolová 

10.4.2020 Ema Krupková 
12.4.2020 Petr Blažek 

12.4.2020 Daniel Pohl 

12.4.2020 Zbyněk Rathouský 
 

VÝROČÍ 

6.4.1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 
7.4.1621 – Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním 
velitelem německých vojsk 
8.4.1912 – Jozef Gabčík, slovenský voják, který se 
podílel na atentátu na říšského protektora v roce 1942 
9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, ředitel 

10.4. 1348 – Na příkaz Karla IV. začíná stavitel Matyáš z 
Arrasu budovat hrad Karlštejn. 
11.4. 1769 – František Vladislav Hek, český buditel, 
spisovatel a předobraz známé Jiráskovy literární postavy 
F. L. Věka († 4. září 1847) 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu 
kníže Oldřich. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
7.4. - Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
8.4. - Mezinárodní den Romů 
11.4. - Mezinárodní den solidarity osvobozených 
politických vězňů, Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Mezinárodní den kosmonautiky, Mezinárodní den 
boje proti hluku 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 10 dubna, sehráno divadlo školní mládeží 

„Sněhurka“. 
Zisk věnován 
na školní 
pomůcky.  
Mír 
„Červeného 
kříže“ oslaven 
u školy, 
proslov měl 
řídící učitel 
Ludvík, 26. 

III. 1932. 
Jednota „Sokol“ sehrála několik divadel, na Mikuláše 
pořádán večírek. 
Ples pořádán společný Hasičský se Sokolem. 
Všechny tyto podniky trpěly nastalou krizí.   

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

6. 4. 2020 –12. 4. 2020 

6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle Vendulka) je ženské 

křestní jméno slovanského původu. Teprve nedávno se toto 

jméno osamostatnilo, původně se jednalo o domáckou formu 

jména Václava a někdy je považováno za formu mužského 

jména Vendelín. 

 

7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je mužské 

křestní jméno germánského původu s významem „válečník, 

pán vojska“ (heer, mann). 

 

8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého původu. 

Vzniklo z německého jména Erma. Jedná se o zkrácenou 

domáckou formu jmen začínajících na Erm- (Ermenhild, 

Ermentrud…) či Irm-. Další variantou jména je Emma. Vykládá 

se jako „pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 

 

9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského původu. 

Všeobecně se soudí jako zkrácená varianta jména Duchoslav. 

Jméno Dušan se objevilo ve 13. století. 

 

10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní 

jméno. V České republice slaví Darja svátek 10. dubna. Jde o 

jméno perského původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo 

moře. V perštině znamená bohatá. V turečtině a indickém 

jazyku pandžábštině znamená velitel(ka). Mužskou obdobou 

tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 

 

11.4. - IZABEL je ženské křestní jméno hebrejského původu. 

Další variantou jména je Isobel. Význam jména se vykládá jako 

Bůh je moje přísaha v případě, že se jedná o španělskou 

podobu původem hebrejského jména Alžběta a nebo jako bůh 

Bál povýšil, když se jedná o podobu starozákonního jména 

Jezebel. Maribel je kombinace Maríe a Isabel. 

 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je mužské 

křestní jméno latinského původu – patřilo původně jednomu z 

předních patricijských rodů. Původní význam jména není zcela 

jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BOBKOVÝ LIST  
Vavřín, pro mnohé známý jako bobkový list, v sobě skrývá mnohé účinky, které byste ani zdaleka nečekali. 
Bobkový list je velmi známé a rozšířené koření, které pochází z keře se stále zelenými listy - vavřínu vznešeného. 

Bobkový list má silné aroma. Jen málokdo ví, že má také 
protizánětlivé účinky a používá se i v medicíně (například jako 
éterický olej). 
Bobkové listy byly například v době klasického Řecka považovány 
za posvátné (kněžky před věštbou žvýkali listy, které jsou mírně 
narkotické). Vítězové starořeckých olympijských her byli 
vyznamenáváni věncem z vavřínu. Keř byl dokonce zasvěcen i 
řeckému bohu lékařství - Aeskulapovi. 
Ačkoli je bobkový list znám především jako koření, má také 

zajímavé léčivé účinky, pro které byl využíván již v dávných staletích. Obsahuje totiž účinné látky jako 
bílkoviny, vlákninu, silice, hořčiny, glykosidy, třísloviny, vitamíny (A, B, C či kyselinu listovou) a 
rozmanité minerální látky (např. vápník, selen, měď, zinek, železo, hořčík, fosfor nebo draslík). 
Proto podporuje trávení a zvyšuje chuť k jídlu. Působí rovněž antisepticky, tedy protizánětlivě, 
stejně jako dezinfekčně. A můžete jej vyzkoušet i jako mírné sedativum. 
Jako koření se používá sušený list, který by měl správně mít světlezelenou barvu (čím zelenější je barva, tím větší 
je kvalita koření, na listech se nesmí objevit různobarevné skvrny). Listy mají velmi specifické aroma a nahořklou 
chuť – obsahují silice, glykosidy a hořčiny, které podporují trávení a chuť k jídlu. Z toho důvodu se bobkový list 
používá v kuchyních při konzervaci masa a ryb, nakládání okurek, hub a zeleniny. Jeho aroma se skvěle doplňuje 
s chutí octa. V kuchyni bychom s bobkovým listem měli zacházet opatrně – pokud používáme celé listy, tak vždy 
raději v menším množství a do jídel jej dáváme až před dokončením (příliš dlouhým vařením hořkne). Mletý 
bobkový list pak přidáváme až do hotového pokrmu. V porovnání s většinou koření, ze kterého se používají listy, 
může být bobkový list několikrát vařen aniž by ztratil většinu aromatických látek. 
 
Využití bobkového listu: 
Používá se k vyčištění kloubů a těla od usazenin a solí kyseliny močové. Podporuje trávení a chuť k 
jídlu. Při revmatických bolestech je bobkový list neocenitelný. Bolavá místa se mažou bobkovým olejem. Ten 
se připraví následovně - 50 g bobkového listu dejte do láhve a zalejte nejméně 70 % lihem - 24 hodin nechat 
louhovat - přidejte 1/2 litru olivového oleje a ve vodní lázni 5-6 hodin zahřívejte, olej se při tom nesmí vařit - 
nakonec přefiltrujte přes jemné plátno. Je možné jej také použít jako obklad na klouby: Rozdrťte bobkový list, 
smíchejte s olivovým olejem, směs dejte například na čistý kapesník a přikládejte několikrát denně na postižené 
místo. Bobkový list má schopnost rozpouštět. Rozpouští kamínky a pomáhá při všech nemocech 
močového měchýře. Pomáhá při trombóze jater a rozpouští zatvrdliny sleziny. Rozhání otoky. Pro 
nejrůznější jedy působí jako protijed. Pomáhá i při bolestech v kostech, kříži a při bolestech sedacího 
nervu. Vavřínové esence a masti se používají k vnějšímu léčení revmatismu a odpuzování hmyzu (odpuzuje 
škůdce mouky). Olej se používá při podvrtnutích a pohmožděninách. Ve formě čaje snižuje cukr v krvi u 
diabetiků, pomáhá při dně. Obsahuje silice, glykosidy, alkaloidy, hořčiny, třísloviny a další látky. Hořčiny z 
bobkového listu povzbuzují tvorbu žluči, což je důležité u jater, poškozených dlouhodobým užíváním 
chemických léčiv. Má rovněž účinky proti molům, vložením pár lístků do skříně. 
 
Naše babičky si jeho léčivé účinky dobře uvědomovaly. V případě chřipky nebo silného nachlazení používaly tuto 
mast z bobkového listu. Máme pro vás recept: 10 bobkových listů zalejeme 70% alkoholem a necháme jeden den 
odstát. Poté všechno přelijeme do olivového oleje a dáme na mírný oheň – směs nesmí vřít! Když mast vystydne, 
nanášíme na bolestivá místa několikrát denně. 
Pokud vás trápí kašel, pomůže 15 bobkových listů, které zalijeme 250 ml citronové šťávy a přidáme 500 g cukru. 
Směs vaříme na malém plamenu – do hodiny se vytvoří hustý sirup. Stačí vybrat listy, nechat vystydnout a užívat 
1 lžíci denně. Sirup skladujeme v ledničce. 
 
Bobkový list je nedílnou součástí každé vybavenější kuchyně. Málokoho by ale napadlo, co se s 
ním dá dělat za věci, když se tato rostlina zapálí. Listy vavřínu pak slouží jako taková 

aromaterapie. Když je zapálíte, začnou se z nich uvolňovat éterické oleje, které obsahují zdraví 
prospěšné látky. Především eukalyptus působí výborně na dýchací cesty, které během pár 
minut nádherně uvolní. Kromě toho se používá bobkový list také na záněty a pomáhá jako 
prevence lidem, kteří trpí epilepsií, aby je nepřekvapil nepříjemný záchvat. Zapalte bobkový list 
a už za deset minut ucítíte, jaké divy to dělá!  
https://www.youtube.com/watch?v=WdFVOxWAIIQ  
 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=WdFVOxWAIIQ


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

HRÁŠKOVÁ POLÉVKA SE ZTRACENÝM VEJCEM A ŘEDKVIČKAMI 
4 lžíce másla, 4 jarní cibulky, nakrájené na plátky, 4 brambory, oloupané a nakrájené na 
kostky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 800 g mraženého hrášku, 2 lžíce bílého vinného 
octa, 8 vajec, 4 ředkvičky, 4–6 snítek majoránky nebo oregana. 
V hrnci na másle zpěňte jarní cibulku; trvá to asi 2 minuty. Přidejte brambory, zalijte 1,6l 
vroucí vody nebo zeleninového vývaru, osolte, opepřete a vařte 10–15 minut, až budou 

brambory měkké. Přidejte hrášek a vařte další 4 minuty. Rozmixujte ponorným mixérem. V jiném hrnci přiveďte k 
varu vodu. Osolte, opepřete a přilijte ocet. Zamíchejte a do středu víru nechte sklouznout vejce rozklepnuté do 
misky. Po 3–4 minutách vyjměte děrovanou naběračkou. Horkou polévku nalijte do misek, posypte ředkvičkami, 
předem pokrájenými na tenké plátky, doprostřed dejte ztracené vejce a ozdobte čerstvými lístky majoránky nebo 
oregana. 

 
JARNÍ BRAMBOROVÝ SALÁT 
5 vajec, 2kg pěkných drobných salátových brambor (varný typ A), 1 lžíce dijonské hořčice, 2 
lžíce citronové šťávy, 6 lžic panenského olivového oleje, 1 stroužek česneku, drcený, mořská 
sůl a čerstvě mletý pepř, malý svazek pažitky, nasekaný + na ozdobení, 100 g rukoly, 

nakrájené nahrubo + na ozdobení, případně drcený pepř na ozdobení. Vejce uvařte natvrdo, 
zchlaďte a oloupejte. Brambory uvařte doměkka, slijte a nechte 5 minut chladnout. Na zálivku prošlehejte hořčici, 
citronovou šťávu, olej a česnek, osolte a opepřete. Brambory překrájejte napůl a ještě horké promíchejte se 
zálivkou. Těsně před podáváním vmíchejte pažitku a rukolu a ozdobte vejci nakrájenými na čtvrtky. Posypte 
pažitkou a rukolou a případně drceným pepřem. 
 
KUŘE NA MLÉCE 
1 lžíce olivového oleje, cca 1,5kg kuře, omyté, osušené a svázané, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 140g 
dijonské hořčice, 500ml plnotučného mléka, 300ml kuřecího vývaru, 1 lžička fenyklových semínek, 3 proužky kůry 

z citronu,  
4 šalotky, oloupané a podélně rozpůlené. Troubu předehřejte na 200°C. Ve velkém 
silnostěnném pekáčku vhodném do trouby rozpalte na středním plameni olej. Kuře osolte, 
opepřete a v pekáčku opékejte 8–10 minut ze všech stran dozlatova. Mezitím v míse 
smíchejte hořčici, hořčičný prášek, mléko a vývar. Když je kuře opečené, vlijte k němu do 
pekáčku směs z mísy. Přidejte fenyklová semínka, citronovou kůru a majoránku. Vložte do 

předehřáté trouby a pečte 1 hodinu. Pak přidejte šalotky a pečte ještě 30 minut dokřehka a dozlatova. 
 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKA – HLAVIČKA 
500 g uzené vepřové krkovice, 8 rohlíků z předešlého dne, 8 vajec, 250 ml smetany na 
šlehání, 200 – 400 g lístků mladých kopřiv, 1 cibule, nakrájená nadrobno, 4 stroužky 
česneku, drcené, 1 lžíce čerstvých lístků majoránky, 1 svazek pažitky, nasekané, sůl a 
čerstvě mletý pepř, 1 lžíce sušených bylin (majoránky, tymiánu, saturejky), 2 lžíce 

rozpuštěného másla či sádla, máslo nebo sádlo na vymazání formy. 
Uzené maso uvařte ve vodě, nechte vychladnout a nakrájejte na kostičky. Rohlíky pokrájejte na středně velké 
kostky. Vejce rozklepněte a oddělte žloutky od bílků. Žloutky rozmíchejte ve smetaně, z bílků vyšlehejte tuhý sníh. 
Rohlíky dejte do mísy, přilijte smetanu se žloutky a přidejte maso. Kopřivy důkladně operte, krátce spařte ve 
vroucí vodě, ihned propláchněte studenou vodou a nechte dobře okapat. Potom listy nasekejte na menší kousky a 
také přisypte do mísy. Směs promíchejte a ochuťte cibulí, česnekem, čerstvou majoránkou a pažitkou, solí, 
pepřem a sušenými bylinkami. Nakonec vmíchejte rozpuštěné máslo či sádlo a vyšlehaný sníh. Připravenou směs 
přesuňte do vymazané chlebíčkové formy, povrch uhlaďte a pečte při 180°C asi 50 minut. Hotovou nádivku 
vyklopte a nakrájejte na plátky. Chutná teplá i zastudena. 

 
MRKVOVÝ BERÁNEK 
mouka pšeničná polohrubá- 500 gramů, mrkev -340 gramů, cukr krystal -250 gramů, 
olej -200 mililitrů, vejce -3 kusy, ořechy vlašské- 130 gramů, rozinky -120 gramů, 
skořice -2 lžičky, kypřící prášek do pečiva 5 gramů, sůl. 
Troubu předehřejte na 180 °C, formu na beránka důkladně vymažte máslem a vysypte 
hrubou moukou. Mrkev očistěte a nastrouhejte najemno, ořechy nasekejte nahrubo. 

Ve velké míse prošlehejte vejce s cukrem, přidejte olej, nastrouhanou mrkev a promíchejte. Mouku promíchejte s 
práškem do pečiva, solí a skořicí a spolu s ořechy a rozinkami ji přidejte do mísy. Důkladně promíchejte. Nejdřív 
to půjde ztěžka, ale mrkev po chvilce těsto provlhčí a všechny suroviny se propojí. Těsto nalijte do připravené 
formy. Pokud máte dvoudílnou, nalijte těsto až po okraj předního dílu a přiklopte vymazanou a vysypanou druhou 
částí formy. Máte-li jednodílnou formu, nalijte těsto 2 cm pod okraj, aby mělo při pečení prostor k vyběhnutí. 
Beránka vložte do vyhřáté trouby a pečte 60 minut nebo dokud není špejle zapíchnutá do těsta po vytažení čistá. 
Před vyklopením nechte beránka 10 minut zchladnout na mřížce. 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

I když nemůžeme slavit Velikonoce tak jak jsme zvyklý a jak jsme si plánovali. Pozvěte jaro domů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Brouci v houbách  
Kdo z houbařů se těší na letošní sírovce žlutooranžové (chorošovec sírový), uvítá možná následující informaci. 

V plodnicích sírovce občas „táboří“ brouček, někdy v docela početné kolonii…Jedná se o potemníka 
houbového, podívejte se na obrázky: 

 
Potemník houbový 

Potemník houbový - (Diaperis boleti) je brouk z čeledi  potemníkovitých. Je rozšířený zejména na 
dřevokazných houbách, zejména na 

březovníku obecném a sírovci žlutooranžovém. 

 
Sírovec žlutooranžový                                Březovník obecný 

A zkušenost:  Oba druhy hub lze i dobře sušit  -  oba jsou léčivé. 
Sírovec snižuje hladinu cukru v krvi a březovník funguje při potížích se žaludkem. 

Vše samozřejmě  po poradě s fytoterepautem, nebo bylinkářem. Lze je koupit pod 
různými obchodními  názvy i na českém trhu, za zajímavou naši  i EU měnu… 

Pokud si ale doma sami  houby bez pečlivé kontroly nasušíte, čilé potemníky objevíte  v lahvi  i za 

půl  roku a skvěle jim  daří…Tak si je nenechejte rozlézt po bytě… 
                                                        

 Potemníci: Foto internet   -   Houby: Foto Petr Hampl 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Brouk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cele%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Potemn%C3%ADkovit%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evokazn%C3%A1_houba
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezovn%C3%ADk_obecn%C3%BD


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2020 

 LETOS BUDOU ÚPLNĚ JINÉ. ALE DOUFEJME, ŽE PŘÍŠTÍ ROK BUDOU OPĚT TRADIČNÍ 
 

ČTVRTEK  - 9.4. 2020 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, 

zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou 
až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, 

aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde 
ves s klapáním a poté se začne zpívat tato 
básnička a vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK – 10.4.2020 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje 
smutek, pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště 
protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. 
Proto je časem velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne 
narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena 
s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na 
kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád 
zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš 
zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, 
nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze 
evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 11.4.2020 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 

Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové 
pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a 
návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, 
aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební 
umění venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s 
koledováním, toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou 
sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za 
čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a 
krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. 
Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, 
někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního 
pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty 
dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, 
projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

7. NEDĚLE - 12.4.2020 

HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady 

Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční svátek, Hod Boží 
velikonoční, a s ním sváteční období osmi neděl vrcholící 
Hodem božím svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. 
Století bylo nepsaným zákazem prací o velkém svátku 
nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt 
nádobí, nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. Stravě 
se ovšem po dlouhém předvelikonočním půstu dostává 
na Hod Boží velikonoční zvláštního významu: mnoho 
zpráv při tom líčí, že o velikonočním hodu se lidé postili 
až do skončení bohoslužeb, a ani potom neobědvali 
maso: jediným svátečním přepychem bylo posvěcené 
pečivo. Někde pro chudobu nebo pro obyčej požívat jako 
první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; místy 

proto ženy připravovaly sváteční oběd dopředu na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní 
velikonoční pokrmy k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní 
koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je 
nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené 
podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. 
Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který 
je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním 
svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl 
velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího 
množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v 
pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční 
pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K 
velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich 
odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím 
Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V historických 
zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční 
stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. 
Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s 
kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 

 
PONDĚLÍ -  13.4.2020 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce 

charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po církevních 
velikonočních 
slavnostech 
převážně na 
Velikonoční pondělí, 
které patří k 
hlavním dnům 
jarního koledování. 
Velikonoční 
pomlázku známe z 
našich pramenů od 
středověku a má 
více podob. Jiná je 

na venkově, jiná je ve městech, liší se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - 
pomlázka jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 
Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti 
koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
 

 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 

STAVBA SILNICE DO RADČIC 
V roce 1911 postavena byla silnice od Radčic k Loužnici, kterou stavěla obec Radčice se 40% 

příspěvkem okresu. 
Silnice ta měla býti původně stavěna tak, že by vedla ke stavení paní Hnykové čp. 63, Vojtěcha pana 

Linky a nedaleko školy by ústila do staré silnice. 
Pro neúplnost a 

neuvědomělost 

některých majitelek 
a majitelů pozemků, 

kteří činili překážky 
při získání pozemků, 

upuštěno od toho 

bylo pro obec i pro 
jízdu výhodnějšího 

směru a vyměřen 
tento směr s větším 

stoupáním. 
 

VOLBY DO ŘÍŠSKÉ 

RADY 
Po rozpuštění rady 

říšské konány byly 
dne 13. června 

1911 volby nové, při 

kterých zvolen ve 
zdejším 39 volebním okresu za venkovské obce Josef Čeněk Lisý, učitel v Českém Šumburku toho času 

bytem v Loužnici. 
 

VOLBY OBECNÍ 

Dne 17. července konaly se volby obecní a zvolení do obecního výboru z Loužnice jen 2 členové: pan 
Jáchym Linka a pan Josef Krupka, hostinský. Proti volbám podán byl revers a veškeré občanstvo 

usneslo se na schůzi konané dne 23. července 1911 žádati za odtržení od Bratříkova a utvoření 
samostatné katastrální obce, hlavně z toho důvodu, že obec Bratříkov zamýšlí postaviti přes obec dvě 

silnice, na které by i obec Loužnice značnou částkou přispívati musela. 
 

PRŮMYSL SKLÁŘSKÝ 

Hlavní zaměstnání obyvatelstva zdejšího průmysl sklářský (zvláště výroba skleněných kroužků) byl 
následkem neuvědomělosti a ziskuchtivost některých zaměstnavatelů a následkem nadvýroby kroužků 

v posledním čase v úpadku. Dělnictvo domáhalo se zlepšení poměrů stávkou, která trvala v roce 1910 
na Turnovsku 21 týden a na Semilsku a Železnobrodsku 17 týdnů. Neměla však příznivého výsledku, 

neboť po ukončení stávky počalo se pracovati v brusírnách za ceny o 7% nižší než před stávkou. 

 
Foto: silnice z Loužnice do Radčic v roce 1952 (JUDr. Jaroslav Hrubý s vnukem Miroslavem) 

 
Pokračování příště…. 

 

 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 Dnes jsem ženě 

začal házet do 
horké vany mrkev 
a petržel… Říká 
mě: co děláš? A já 
na to: slepičí 
vývar! 
 
Módní čínská 
společenská hra na 
pět: SARS2. 
 
Baví se dvě 
slepice: „Asi mám 
ten ko ko ko ko 
koronavirus!” 
 
Co udělá 
programátor, když 

má pozitivní test na koronavirus? Vypne počítač. 
 
Mladík dostal seskok padákem jako narozeninový dárek a 
co čert nechtěl, ve vzduchu se z něj vyvlékl. 
Přátelé to s nadšením sledují ze země: „Ten se ale umí 
odvázat!” 
 
„Mámo, hergot proč není nic v lednici?” „Podívej se dolů, 
vidíš si na nohy?” „Ne.” „Tak proto je prázdná!“ 
 
V oční ordinaci se ptá paní doktorka své pacientky, jak jí 
pomohla laserová operace očí, zda vidí lépe. 
„Paní doktorko, je to super, od operace jsem začala 
potkávat tolik mých starých kamarádů, které jsem roky 
neviděla.” 
 
Víte, co vznikne z toho, že se obejmou dvě stonožky? 
Zip. 
 
Proč si kohout v jednom kuse spokojeně kokrhá? 
Má spoustu žen a žádnou tchýni. 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Zdraví těla i duše jsou jako květina, když o ni nepečuješ, usychá.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-

mail: jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 13/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


